omne perosos femineum, aut penitus pro 'funditus'
et penitus dilectam pro familiariter dilectam intellege.

7 nigris aut Erymanthi siluis. Erymanthus
mons in Arcadia est. nigris autem siluis umbrosis
intellegamus. 8 Gragi. Gragus mons Lyciae in quo 5
Chimaera fuisse dicitur. 9 uos Tempe totidem
tollite laudibus. Tempe locus est in Thessalia
opacitate et Peneo flumine amoenus, quem in honorem
Apollinis merito laudabat, quod ibi laurus plurima
sit. 12 fraternaque umerum lyra. et hic ex 10
superiore accipe 'insignem' [citharam]. per figuram
haec eloquutio intellegenda ut sit: Apollinem umerum
insignem, hoc est: umerum insignem habentem, *ut*
Sacra comam dicitur a Uergilio et multa similia.

12 fraterna . . lyra: quia Mercurius lyram inuenit, 15
qui frater Apollinis est. 14 a populo et principe
Caesare. numquid principe et ad populum refere-
mus ut *sit*: et a populo principe, quia populus Ro-
manus princeps rector omnium populorum recte dicitur?

ODE 1, 22.

20

Integer uitae scelerisque purus. ad Ari-
stium Fuscum haec scribuntur, quibus indicat inno-
centiam semper et ubique tutam esse; cuius rei testi-
monium ipse acceperit tunc, cum in Sabinis in agello
suo spatiantem se lupus immensae magnitudinis fu- 25
gerit. et haec dubito utrum ioculariter dicantur an
uero, quoniam lupi dicuntur solere singulares homines
inuadere. 1 integer uitae. ut Uergilius: O
praestans animi iuuenis. 4 Fusce pharetra.

14 Aen. 7, 60 28 Aen. 12, 19

1 perossum *M* aut penitus pro addidi 2 pro fami-
iliariter dilectam *bis M* intellegi *M* 3 herymanthi *M*
4 archadia *M* 6 chimera *M* temperi sidem *M* 9 lau-
dat 5 11 insignem *id est insignem cithara?* 13 *ut om.*
M 14 sacra *Pauly*: la&a *M* scissa? *cf. ad serm. 1, 1, 5.*
18 sit *om.* *M* 23 totam *M* 29 animis *M* fusce faretra
. . faretra *M*

grauida pharetra pro graui ac per hoc plena μεταφορικῶς. 8 lambit Hydaspes. Hydaspes amnis Indiae est. fabulosus dictus autem, quia India plurima genera miraculorum et digna fabulis ferat. lambit autem translatiue dictum est a lingua, per quod significat Hydaspen fluuium lenem esse et leniter ripas suas tangere. 10 canto Lalagen id est: carmen in Lalagen nomine amicam compositum. sic et liber Lucilii XVI. Collyra inscribitur eo quod de Collyra 10 amica scriptus sit. etiam nos sic plerumque loquimur. 10 et ultra terminum curis uagor id est: ultra terminum fundi mei procedo lucorum uoluptate inlectus. curis autem expeditis pro 'ipse curis expeditus id est securus'. 13 neque militaris 15 Daunias. Daunia Apulia dicta a Dauno rege socero Diomedis, quam militarem dixit, quia militiae aptos uiros habet. 14 latis alit aesculetis. aesculeta ab aesculo arbore ita dicuntur ut pineta a pino. 15 nec Iubae tellus. Mauretania intellegenda a Iuba 20 rege. 17 pone me pigris. quur pigros campos dixerit, ipse ostendit subiendo ubi nulla arbor aestiu recreatur aura. 19 quod latus mundi. latus pro qualibet mundi parte posuit. 19 malus- 25 que Iuppiter urget. Iouem pro tempestate ponere poeticum est. sic et Uergilius: Modo Iuppiter adsit, Tertia lux classem Cretaeis sistet in oris. ergo malus Iuppiter pro eo quod est 'iniqua tempestas'. 21 pone sub curru nimium propinqui solis id est: in Africa, cui sol scilicet pro- 30 pior est quam ceteris terris. 22 domibus negata, quia ultimae partes Africæ inhabitabiles sunt propter nimios calores. 23 dulce ridentem pro 'dulciter ridentem', nomen pro aduerbio positum.

9 Lucil. XVI, I 25 Aen. 3, 116

3 est: & si <i>M</i>	8 sic et: scilicet <i>M</i>	9 XVI. collira	
<i>M</i>	10 inscriptum sit <i>M</i>	26 creteis sistit <i>M</i>	28 curro
<i>M</i>	29 proprior <i>M</i>	32 nimicos <i>M</i>	ridenter pro <i>M</i>

ODE 1, 23.

Uitat inuleo me similis Chloe. haec ode in puellam refugientem tactum uiri scripta est. sensus est autem: Chloe me uitat atque timet ut inuleus, qui matri aberrauit. 5 nam seu mobilibus u. i.⁵ a. f. ἵπαλλαγὴ est pro 'ueris aduentu folia enata inhorruerunt' id est: commota sunt ac tremuerunt. 5 seu uirides r. d. l. rubus sentes sunt morae agrestes. sic denique et a rusticis hodieque in Italia appellantur. 9 atqui non ego te tigris ut aspera.¹⁰ sensus est: non tamen ita tu timere hoc Chloe debes ut inuleus, quia ille periculum uitiae a tigride uel a leone timet, ego te autem non ea mente persequor ut absumam, sed ut amplectar; quare non ut ille, ita tu matrem adhuc debes sequi, cum sis id aetatis ut 15 uirum ferre possis.

ODE 1, 24.

Quis desiderio sit p. a. m. t. c. c. p. l. haec ode θρῆνον continet in Quintilium sodalem Uergilii. sensus autem est: da mihi praecepta carminis, o Musa,²⁰ ut ostendam, quis modus desiderii esse debeat carissimi amici. 5 ergo Quintilium perpetuus sopor u. eleganter et poetice pro morte dicit. 7 nuda- que ueritas. bonum ἐπιθετὸν ueritatis nuda ideo, quia nihil occultet ac celet. 8 quando ullum.²⁵ acuta priore est syllaba 'quando' enuntiandum, ut uim interrogatiuam habeat. 11 tu frustra p. h. u. frustra reposecis, inquit, Quintilium non sub hac spe illis commendatum. et creditum pro commisso, ut supra: Nauis, quae tibi creditum debes Uergi-³⁰ lium. 15 num uanae redeat sanguis imagini.

30 od. 3, 5.

5 a matre 5 mouilibus *M* 6 enata: mota 5 8 morae
delendum uidetur 10 adqui, ¹ ex e corr., *M* 11 deberes
M 12 periculum *M* 22 perp. sop.: p. s. *M* 25 ullum:
a *M* 26 priorest syllaba *M* utut *M* 30 quem *M*
31 numidanae *M*

uanae imagini id est umbrae ut illud: Et nunc magna mei sub terras ibit imago. 17 non lenis precibus fata recludere. solita sibi figura dixit ut: Callidum quidquid placuit iocoso con-
5 dere furto. 18 nigro compulerit Mercurius gregi. nigro gregi pro umbris poetice. 19 du-
rum sed leuius fit patientia quidquid corri-
gere est nefas. grata sententia.

ODE I, 25.

10 Parcius iunctas quatiant f. haec ode in meretricem rapacem sed iam uetulam et merito ab amatoribus passuram quae fecerat scripta est; sensus autem: iuuenes, qui olim frequentius fenestras tuas lapidibus incessebant, ut excitata somno ianuas ape-
15 rires, iam te neglegere incipiunt et idecirco haec rarius faciunt. iunctas autem fenestras obclausas intelle-
gendum. 3 amatque i. l. mire 'in limine ianua est', inquit, id est 'obclausa est ianua'; cum enim aperitur, recedit a limine. 5 quae prius m. f. m. c.
20 non 'multum faciles' sed 'multum mouebat cardines faciles in hac re'. 6 audis minus et minus iam me tuo longas pereunte nocte. quae olim, inquit, solebant adulescentes amatores tibi dicere 'o Lydia pereunte me dormis', iam hoc minus et minus audis
25 dici. 10 flebis in solo l. a. leuis pro nullius posuit ponderis. dicitur autem pro eo quod est 'con-
temptibilis'. aut ergo 'moribus leuis' aut 'amatori-
bus quondam tuis leuis' id est contemptibilis. 11 Thracio uento id est aquilone. 11 sub interlunia.
30 recte quia tunc fere concitantur tempestates. 14 quae solet matres furiare equorum. furiare uerbum

1 Verg. Aen. 4, 654 4 od. 1, 10, 7

2 terris **M** 10 unctas que. f. **M** hac **M** 13 iuuenis
M 22 metu long. **M** 25 fleuis et leues **M** 27 leues aut
M 28 id est cont. *delenda uidentur* 29 uento aquilone id
'est **M** *scholion ad u. 11 sub interl. post sch. ad u. 19 est in M*

fictum uidetur, quod significat: cum furore concitare. equas autem magis ceteris animalibus in libidinem ueneriam accendi et Vergilius testis est ita dicens: Scilicet ante omnes furor est insignis equarum. 15
ulcerosum. ulceratum ex contemptu. 17 laeta quod 5 pubes hedera uirenti. ordo est: laeta quod pubes hedera magis gaudeat et pulla myrto. quod per allegoriam hoc significat, iuuenculos iuniores mulierculas quaerere. pullam autem myrtum succrescentem ac per hoc nouellam intellegendum. 19 aridas fron- 10 des conuenienti superiori allegoria pro uetulis mulieribus dixit. 20 *Hebro.* Hebrus Thraciae fluuius est. hiemis sodali dedicit Hebro. uel quod frigidus sit Hebrus hiemis sodalis dicitur uel quod partis septemtrionalis sit, ubi frigus maximum est. 15

ODE 1, 26.

Musis amicus. haec ode ad Aelium Lamiam scripta est, qua significat doctis uiris nullam haerere sollicitudinem. 2 Creticum mare pro quolibet mari dixit; ita speciem pro genere usus est. 5 quid 20 Tiridaten terreat. Tiridates rex Armeniorum fuit.

9 Pimplea dulcis. Pimpleides Musae dicuntur a Pimpleo fonte Macedoniae. 11 hunc Lesbio sacrae plet. d. s. ἀμφίβολον. sed sic intellegendum: et te et tuas sorores decet hunc Lesbio plectro con- 25 secrate. Lesbio autem propter Sappho et Alcaeum dixit.

ODE 1, 27.

Natis in usum laetitiae. protreptice ode est haec ad hilaritatem, cuius sensus sumptus est ab 30 Anacreonte ex libro tertio. 1 natis in usum lae-

3 Georg. 3, 266 31 Bergk p. l. frag. 64

6 letaque *M* 11 conuenienti *nos*: conueniens *M* 20
 specieς 22 piplea, pipleides, pipleo *M* fort. recte cf. Hesychii lex.
 mussae *M* 25 et om. *M* lespio *M* bis 26 saf-
 sum & alceum *M* 31 anacreonto *M*

titiae scyphis pugnare Thracum est. natis pro factis, ut apud Lucilium est: Podicis Hortensi est ad eam rem nata palaestra. 3 uerecundumque Bacchum s. p. i. id est: uerecunde tractandum. ita autem figurata eloquutio est, ut apud Uergilium: Et tandem arcete periclis. 5 acinacis: gladius Parthicus, sed nunc pro omni gladio positum. 10 dicat Opuntiae. nomen huius adolescentis non dicit. Opuntia autem oppidum Locridis est. 11 quo beatus uulnere qua pereat sagitta. grate dictum est 'beatus pereat' quod significat: amet. 13 cessat uoluptas. bibendi scilicet uoluptas, quia negat se bibiturum, nisi frater Megyllae amores suos narrauerit. 18 a miser quanta le. 15 Intellegendum hic illum in aurem Horatio amorem suum confessum; ita hic intulit: a miser, quanta laborabas Charybdi, significans illam, quae ametur, procacissimam scelestissimamque esse. 21 quae saga. sagae sunt praecantatrices, quae uel arcessere carminebus mala hominibus possunt uel expellere. 23 uix inligatum te. uix te, inquit, ab hac Chimaera liberabit Pegasus, sed hoc utique per allegoriam dictum intellegitur.

ODE I, 28.

25 Te maris et terrae n. c. haec ode prosopopeia formata est. inducitur enim corpus naufragi Archytæ Tarentini in litus expulsum conqueri de iniuria sui et petere a praetereuntibus sepulturam. hic autem Archytas Pythagoricus fuit, qui merito geometriae peritus dicitur, quia Pythagorici omnia numeris

2 Lucil. incert. 68 6 Aen. 8, 73

1	scyfis	<i>M</i>	2	podicis	<i>nos</i> :	pudicis	<i>M</i>	iudicis	<i>ς</i>	3	palaestra	<i>M</i>	4	uerecundum	detrectandum	<i>M</i>	6	acinacis
(1	ex	e	corr.)	gladius	-i.	<i>M</i>	9	Opus	<i>ς</i>	11	grece	<i>M</i>						
12	amet	<i>nos</i> :	tam	&	<i>M</i>	13	quia:	qua	<i>M</i>	17	laboras	<i>M</i>						
21	abacchimera	liberavit	<i>M</i>	25	prosopopeia	<i>M</i>	27	archite	<i>M</i>	28	a	om.	<i>M</i>	30	dicitur	<i>om.</i>	<i>M</i>	

constare credunt. 3 Matinus mons siue promunturum est Apuliae, iuxta quem Archytas sepultus est. 4 nec quicquam tibi prodest: nihil tibi profuit aduersus conditionem mortalitatis, quod rationem rerum naturae et ipsum caelum sis perscrutatus.⁵

7 occidit et Pelopis genitor. Tantalus scilicet. haec autem ad solatium mortis dicuntur. 8 Tithonusque remotus in auras id est: terris excessit ac per hoc mortuus est. 9 et Louis. Minos Creten-sium rex praedicabat se cum Ioue conloqui et ex¹⁰ consilio eius cuncta agere. 9 habentque Tartara Panthoiden. nunc Pythagoram significat, quia praedicauit se ad Troiam Euphorbum Panthoi filium fuisse interfectumque a Menelao iterum reuixisse et factum Pythagoram id comperisse agnito clipeo quem Euphorbus habuerat. 12 nihil ultra neruos a. c. m. c. a. nihil praeter corpus morti dans. 14 iudice te non sordidus auctor n. u. adfirmante te de Pythagora non eum mentitum de natura rerum cuius auctor extitit. 19 nullum saeuia c. P. f. nullum Proserpina²⁰ timet ac per hoc neminem exceptum habet. 21 Me quoque deuexi. deuexum Orionem ita dixit, ut Uergilius: Conuexa polus dum sidera pascet id est: in deuexo caelo posita. 21 me quoque deuexi r. c. notum est ortu et occasu Orionis tem-²⁵ pestates concitari. Notum comitem Orionis dicit, quod cum Orione ortus sit. 23 at tu nauta uagae n. p. m. h. ad praetereuntes nautas sermonem Archytam conuertisse fingit. 25 sic quodcumque minabitur Eurus. Uenusia colonia est inter Lucaniam³⁰ et Apuliam patria poetae. unde siluas Uenusinas pro

23 Aen. 1, 608

2 archytas *M* 13 euforbum panthi *M* 15 id est
M euforbus *M* 17 dans nos: dari *M* iudic& non *M*
 18 te de Pythagora nos: te pythaiora *M* 20 saeuar. cpf.
M 24 positā *M* alterum scholion u. 21 in *M* ante sch.
 u. 19 positum est 25 r.: s. *M* tempestatis *M* 27 uage
M 29 sit *M*

quibuslibet posuit. plectantur autem 'luant atque experiantur' significat. 29 Neptunoque s. t. t. Custodem Tarenti Neptunum ait, quia praecipue Neptunus ibi colitur [id est Tarenti]. 30 neglegis
⁵ in meritis nocitaram. ordo est: neglegis fraudem committere. sensus autem est: neglegis me et fraudem in me committere facile esse putas; atqui haec expetet in eos, qui ex te nati sunt, id est in filios tuos. 31 fors et debita iura u. s. t. m. i. uices
¹⁰ superbae poenae intellegendae quas pro superbis factis dicit illum esse passurum. 33 precibus non linquar i. preces meae efficient, ut ultiōrem huius rei persoluas, quod piaculum in me admittas.

34 teque piacula nulla resoluent id est: nullo
¹⁵ modo expiabis hoc scelus, quod in me admittis.

ODE I, 29.

Icci beatis nunc Arabum inuides gazis.
 hanc oden ad Iccium scribit, quem miratur intermisso philosophiae studio repente se ad militare studium
²⁰ contulisse, per quod uidetur concupiscere diuitias.

1 Arabum inuides gazis id est: aemularis Arabes in diuitiis habendis, ac per hoc: diuitias concupiscis.

2 et acrem militiam paras. militiam *paras regibus*: *pro eo* quod est 'aduersus illos'. 5 nectis
²⁵ catenas. nectis non 'inicis' sed 'fabricas' intellegendum est. proprie dictum; catenae ipsae enim nexibus quibusdam constant. 5 quae tibi uirginum s. n. b. s.: a te necato scilicet sponso. 7 puer quis ex aula hoc est: regius puer; non enim 'qui
³⁰ in aula seruierit'. 9 sagittas Sericas hoc est: Parthicas, a gente Serum qui partem orbis terrae orienti subiectam tenent. 10 quis neget arduis

2 experientur *M* nectunusque *M* 4 neglegis, 1 *ex e corr.*, *M* in *lem.* 7 atqui: at. q. u. *M* 8 expetent *s*
¹⁹ *scholia u.* 31 et 33 *post sch. u.* 34 *sunt in M* 17 Ieci *M*
 18 adieciūm *M* 20 quod: quam *M* 21 arabos in *M*
 23 haec addidi 26 cataenae *M* 29 quisquis *M* 32 orientis
M negat *M*

pronos relabi posse riuos montibus et Tibet-
rim r. παροιμιῶδες, cuius sensus est: quis non credit
rerum naturam posse mutari, ut flumina in montes
revertantur, unde alioqui descendunt, cum tu uitae
studia in contrarium uerteris, quod nemo sperauerit 5
posse fieri. tale est autem illud Uergilianum: Iun-
gentur iam grypes equis aevoque sequenti
Cum canibus timidi uenient ad pocula dam-
mae. 13 cum tu coemptos undique n. l. P.
Panaetius Stoicus philosophus fuit praceptor Scipio- 10
nis Africani et Laelii genere Rhodius. 14 Socrati-
cam et domum, ut si diceret 'Socratae scholae
disciplinam'. 14 Socraticam et domum m. l. H. p.
m. tendis pro 'contendis'. ordo est autem: Socrati-
cam et domum mutare loricis Hiberis tendis. 15 Lo- 15
ricis Hiberis νατὰ ἔξοχὴν dixit, quia optimae sunt
Hispanae loricae. 16 pollicitus me. meliora aut
absolute dictum est aut studia subaudiendum, et me-
liora studia secundum suam opinionem poeta philoso-
phiam uult intellegi. nota autem figura elocutionis 20
est, qua dicitur 'philosophiam militia mutare' hoc
est 'philosophia dimissa militiam sumere', ut: Chao-
niam pingui glandem mutauit arista.

ODE 1, 30.

O Uenus regina Cnidi Paphique sperne d. 25
quasi epigramma est hoc in dedicationem Ueneris
scriptum, quam a se ipso consecravit. Cnidos autem
urbs Cariae, Paphos urbs insulae Cypr, utraque Ue-
nerem praecipue colens. 5 feruidus tecum puer
id est: Cupido, qui feruorem amoris inferat. 5 et 30
solutis Gratiae zonis. bene Gratiae nudae fingun-

7 Buc. 8, 27 23 Verg. Georg. 1, 8

1 ribus <i>M</i>	2 ΠΔΡΟΕΜΙΩΔΕC <i>M</i>	4 descendunt <i>M</i>	7
sequenti, 1 ex e corr., <i>M</i>	9 Nl. f. <i>M</i>	13 l. m. H. <i>M</i>	
15 scholia u. 14 post sch. u. 15 sunt in <i>M</i>		17 hispame <i>M</i>	
mehor <i>M</i>	18 autem absolute et est studia <i>M</i>	23 mu- tabit <i>M</i>	
25 pafique <i>M</i>	28 pafos <i>M</i>	31 Gratiae nudae	

tur, quia amici animos solutos ac nudos inter se habere debent. 7 et parum comis sine te. id est 'minus elegans' sine te hoc est 'uenustate'. scire autem debemus Uenerem non tantum concubinum, uerum etiam dominam esse omnium elegantiarum. sic alibi ipse: Ordinis haec uirtus erit et uenus.

ODE I, 31.

Quid dedicatum poscit A. u. Apollinis templum in Palatio Augustus dedicauit. ergo 'dedicatum' non 'a se' dicit poeta sed 'qui alioqui dedicatus est'. ipsum autem Apollinem dedicatum ait pro templo eius. 3 non opimae Sardiniae segetes feraces. negat se poeta ab Apolline ea petere, quae ad auaritiam spectant, uerum potius bonam mentem bonamque corporis usque ad ultimam senectam ualetudinem. 7 non rura quae Liris quieta mordet aqua. Liris fluuius est in Campania interfluens urbem Minturnensem. hic autem lenissime labitur; quem ideo taciturnum dixit. 9 premant Calenam falce q. d. f. u. Cales oppidum in agro Sidicino est; in illa autem regione uina Falerna nascuntur. ergo hoc ait: possideant pretiosos fundos, quibus hoc fortuna concessit. 10 diues ut aureis mercator exsiccat culullis pro poculis dixit. proprie autem culullae calices sunt quidam fictiles, quibus pontifices uirginesque Uestales in sacris utuntur. 12 uina Syra reparata merce. quasi commutata uina Syra merce. Syram autem mercem pretiosissimam accipe, quae scilicet in purpura et pipere et unguentis aliisque similibus esse solet. 13 quippe ter et qua-

6 ars poet. 42

clm. 375: gratiae nudesisine nude (q ex 1 corr.) M, nudae sine nodis uel nudae et sine zonis s 2 commis M 4 concubitu M concubitus s 9 palatum M 18 intornensem, o in u corr., M 19 calenam sic M et Bentley 23 mercatur M 24 cululis M culile M 27 separata M 30 schol. u. 13 post sch. od. 32, u. 1 canamus est in M

ter a. r. aequor A. hoc quasi argumenti loco possum est ad probandum, quam carus dis sit hic mercator. 16 me cichorea leuesque maluae. cichorea intiba rustica, maluae autem corpori leues intellegendae. 17 frui paratis. aut 'his quae ego paraui' 5 aut 'quae parata sunt id est in promptu sunt omnibus'. 18 Latoe dones. quasi 'Latoe' ab eo quod est 'Lato' figuratum est.

ODE 1, 32.

Poscimur si quid uacui sub umbra l. t. hac 10
ode lyram suam adloquitur, ut sibi adsit et canere
perseueret. 1 si quid uacui sub umbra lusimus
tecum. [u. l. m.] sic poetae fere uerecunde carmina
sua lusus uocant. 'uacui' autem numerus pluralis
est casus nominatiui, et est sensus: nos uacui id est 15
a negotiis liberi si quid lusimus, exigitur a nobis ut
canamus. 2 quod et hunc in annum uiuat et
pluris. optat carmini ut perpetuo floreat. ea enim
scripta, quae sine uirtute sunt, temporalia solent esse.

3 age dic Latinum barbite carmen. Barbiton 20
organii genus est; sed nunc pro lyra posuit. 5 Les-
bio primum m. c. Lesbium ciuem Alcaeum dicit.
hic autem etiam res bellicas aduersus tyrannos ges-
sit. 7 siue iactatam religarat u. l. n. hoc ideo
dicitur, quia et in nauigationibus hic poeta, cum bel- 25
licas res ageret, saepe tempestatibus uexatus est.
11 et Lycum nigris oculis. hunc Lycum puerum
Alcaeus dilexit. 13 o decus Phoebi. lyram dicit
decus Phoebi. 15 mihi rite salue cumque uo-
canti. cumque pro 'quandocumque' positum est, 30
ut sit: o dulce lenimen mihi quandocumque te rite
inuocanti.

3 me cichoreae *M* malue cychorea intiba rustica *supra*
lin. m. 2 in M 4 corporis leuis *M* 6 prompti *M* 7
Latoie? 10 umbras *M* 13 poetaee ferae *M* 16 qui
M 19 scribta *M* 21 lira *M* 27 hunc licum *M* 28
foebi *M bis* 31 territe *M*

ODE 1, 33.

Albi ne doleas p. m. m. l. Albium Tibullum adloquitur elegiorum poetam. hortatur autem eum, ut sit fortiore animo in contemptu, quem indigne a 5 Glycera muliere patiatur, quam ideo inmitem uocat.

2 neu miserabilis d. e. proprie elegiorum uersus aptissimi sunt fletibus, quos ideo miserabiles dixit. nam et nomen ipsum elegiorum παρὰ τὸ ἐ ἐ, quae uox est lamentantium, dictum putant. 3 cur tibi 10 iunior laesa praeniteat fide. apud Glyceram scilicet praeniteat, quae fidem hoc faciendo laeserit.

5 insignem tenui fronte Lycorida C. t. a. c. i. a. f. tenui fronte pro angusta et pusilla posuit; frons autem minor pulchriorem facit mulierem, et ideo 15 insignem tenui fronte accipe, hoc est: hac re insignem. 7 sed prius Apulis iungentur c. l. hoc est: prius uel lupi concubent cum capreis. 10 sic uisum Ueneri cui placet inpare formarum atque animos . . aenea saeuo mittere cum ioco. non 20 dicit 'inpare formarum cum ioco sub iuga mittit', sed ordo est 'sic uisum Ueneri cum saeuo Ioco' id est 'Ueneri et Amori sic placuit', quem Amorem saeum Iocum non ineleganti conceptione dixit. iuga autem aenea durum ac difficilem amorem uult intellegi. hoc 25 Ueneri, inquit, placuit, ut qui amantur non consentiant amatoribus, sed in alios ipsi amores declinent.

14 grata detinuit compede M. compedem gratum amorem significat. et uideamus, ne non simpli- citer compedem hic dixerit, sed referens ad conditionem 30 libertinae Myrtalis. adtendendum autem, compedem singulari numero eum dixisse, quod non facile uete- res. 15 Hadriae. per haec Adriaticum sinum in- tellege, quod mare et Calabriam adluit.

2 Albinę M albinumtibulum M 4 aliqure muliere patitur M 8 parata esse que M 12 schol. u. 5 post sch. u. 7 est in M 16 iungenter M 17 uel nos: ut M capris M 19 seuo M 21 et 22 seuo et seuum M 23 mele- gantia M 25 quae et 26 ipsae s 28 et M: sed s 30 mirtalis M 31 singularem M

ODE 1, 34.

Parcus deorum cultor et. hac ode significat se penitentiam agere, quod Epicuream sectam secutus inreligiosus extiterit. 2 sapientiae consultus. ita dictum, ut iuris consultus. 4 iterare cursus cogor⁵ relictos. non 'instaurare', sed 'ad eosdem redire'.

5 namque Diespiter igni corusco n. d. sensus est: Iuppiter, qui non nisi nubilo tonare solet, per purum id est per serenum tonuit. 7 plerumque per purum tonantis egit c. o. c. ex uulgari opinione plerumque poetae sensus concipiunt, uelut hic, ubi dicuntur tonitrua strepitus esse currus et quadrigarum Iouis. 9 bruta tellus. bruti graues et tardi dicuntur, quod ἐπιθετον terrae perpetuum est.

10 Taenari sedes. 'inferi' intellegendum, quia¹⁵ per Taenarum Laconicae promunturium descensus ad inferos fertur. 12 ualet ima summis m. ut si diceret: potest ex minimo potentem et ex potente infimum reddere. 13 et insignem adtenuat deus obscura promens. id est, qui insignis fuerit, at²⁰ tenuatur, *obscurus* in claritatem aliquam a deo producitur. 14 hinc apicem rapax Fortuna sustulit cum stridore acuto. hoc est: cum fletibus et lamentatione, sed non sua, uerum eorum quibus apicem id est dignitatem aufert. hinc apicem rapax For²⁵tuna . . hinc posuisse g. apicem pro honoris sublimitate posuit. sensus est autem: Fortuna res humanas plerumque mutat et ab alio ad alium opes et dignitatem transfert.

2 cultores. haec odę (et om.) *M* 5 iter arare *M* 7 dies Iuppiter *M* 12 ibi *M* 13 bruta graues *M* 15 tenari *M*

16 tenarum laconice *M* discensus *M* 19 schol. u. 13 post sch. u. 14 est in *M* actenuat *M* 21 obscurus uel qui obscurus fuerit, in claritatem aliquam *nos*: actenuatur in claritatatem aliquam *M* aliquam a deo: aliquando *Pauly* 25 auferit *M* 26 pusuis reg. *M*

ODE 1, 35.

Ad Fortunam quae Anti praecipue colitur. O
 diua gratum quae regis A. haec ode in Fortunae
 potentiam scripta est, cui Caesaris profectionem com-
 mendat. gratum quae regis Antium. hoc ideo,
 quia Anti Fortuna potentissimi numinis habetur, adeo
 ut multis pretiosissimisque donis et priuatorum et
 imperatorum templum ibi eius refertum sit. 2 praesens
 uel imo tollere de gradu. praesens ita
 10 dictum ut praesentia dicuntur numina deorum, quae
 se potentiamque suam manifeste ostendunt. 4 uer-
 tere funeribus triumphos. uertere pro eo, quod
 est conuertere et mutare, positum est. 6 te domi-
 nam aequoris pro 'et aequoris'. hoc autem recte
 15 dicitur, quoniam Fortuna et semper et ubique me-
 tuenda est. 7 quicumque Bithyna lacescit C.
 p. o. Bithyna carina ait, ut solent poetae speciem
 pro genere ponere. qualia illa sunt Uergiliana:
 Leuis innatat alnus missa Pado pro quolibet
 20 flumine, et Illas dicit amor trans Gargara trans-
 que sonantem Ascanium pro quolibet flumine.
 9 profugi Scythae. manifestum est, cur profugos
 dixerit, quod scilicet etiam fugiendo proeliarentur.
 11 et purpurei metuunt tyranni. purpurei pro
 25 'purpurati'. purpureum enim illud est, si propri-
 etatem adtendas. nam sic dicitur purpureum, ut lapi-
 deum ligneum, hoc est, quod purpura tantum con-
 stat. 14 stantem columnam pro incolumitate
 dignitatis et totius domus intellege. 14 neu pop.
 30 frequens ad arma c. a. bene tumultum vulgarem
 expressit repetendo. 17 te semper anteit serua
 necessitas. nec enim suae potestatis, qui necessitati

18 Georg. 245, 1 et 3, 269

2 Anti: ante M. inscriptio non uidetur Porphyrionis esse

3 queria M Fortunae potentiam nos: fortunam potentiu
 (ū ex aī corr.) M, Fortunam potentum uel potentem 5 9
 uelum M 10 deorum M 17 carmina M 21 flumine:
 monte 5 monte et fl? 22 scithe M cum M 25 aliud M

subiectus est. 18 clauos trabalis et cuneos manu.
eleganti conceptione haec instrumenta Fortunae ad-
commodat, scilicet quibus cogit et torquet implicatque
res humanas. 21 te spes et albo rara Fides.
bono ἐπιθέτῳ raram fidem appellat, quia a paucis 5
colitur. 21 et albo rara Fides colit uelata
panno. posset uideri sordide dixisse 'panno', nisi
uellet hac conceptione intellegi a pauperioribus magis
coli fidem. 'albo' autem dixit propter honestatem
fidelitatis. aut numquid albo panno Fides uelata dici- 10
tur, quod, qui fidem colunt, honesti quidem habeantur,
sed pauperes fiant, quoniam adquisitio perfidia magis
prouenit? 22 nec comitem abnegat utcumque
mutata potentis u. d. i. l. non spernit te, inquit, o
Fortuna, Fides, cum linquis potentiorum limina 15
id est cum relinquis diuites. per hoc autem uidetur
significare eos, qui ex dignitate honoris aut diuinarum
cederint; nec fidem apud eos remanere id est fidem
quoque amittere. et hoc quoque dupliciter intellege,
ut fides illis nec habeatur nec seruetur. 25 at uul- 20
gus infidum et . . r. p. t. haec eleganter dicuntur,
quia fortunae euentum subire cum amico vulgares ho-
mines nolunt. 28 ferre iugum pariter dolosi.
ἀληγορικῶς ostendit necessitatī amicorum nolle con-
iunctos esse. 29 serues iturum Caesarem [et] 25
in ultimos orbis Brittannos. [id est] Caesarem
Augustum dicit. huic initium odes huius coniungen-
dum est; sic enim: O diua gratum quae regis An-
tium serues iturum Caesarem. 30 iuuenum
examen. translationem ab apibus factam pro mul- 30
titudine militum posuit. 31 timendum: cuius exer-
citus timetur et in occasu et in oriente. 32 Ocea-
noque rubro. hoc est rubro mari, quod est in
oriente. 33 heu cicatricum et sceleris pudet.

14 epod. 2, 8

1 trabilis *M* 5 Bono ΠΙΘΕ. . ΤΩ s. l. addito Ε et Ν (post
ω) *M* 20 uultus *M* 25 seruis *M* 27 huic *Pauly*: hac
M hic 5 28 quae: qui *M* 29 seruis *M* 34 cicatricem *M*

huius scilicet sceleris, quod bello ciuili in nos admisi-
mus. 34 quid nos dura refugimus aetas. sua-
uiter figurauit 'nos aetas'. 35 quid intactum
nefasti liquimus. nefastos pro nefariis posuit.
5 38 o utinam . . incude diffingas retunsum in
Massagetas Arabasque ferrum. ἀμφίβολον. non
est enim 'retunsum in Massagetas' accipiendum, sed
'in Massagetas diffingas'. sensus est enim: utinam
ferrum, quod retundimus in corporibus nostrorum
10 bello ciuili, diffingas id est refabrices aduersum bar-
baros. Massagetae autem gens Thraciae.

ODE 1, 36.

Custodes Numidae deos. hanc oden scribit
in honorem Pomponi nomine Numidae, pro cuius sa-
15 lute reuersi ex Mauretania uota solui aequum esse
dicit. 1 et ture et fidibus iuuat placare. fidi-
cines hodieque Romae ad sacrificia adhiberi sicut
tibicines nemo est qui nesciat. 1 iuuat placare ..
Numidae deos. placare pro eo quod est 'gratiam
20 referre' intellegendum, non ut placari irati dicuntur.
cum enim Numidam dicat sospitem redisse, apparent
eum deos propitios etiam ante sacrificia habuisse.
custodes autem pro conseruatoribus accipiamus. 4
qui nunc Hesperia sospes ab ultima. Numida
25 hic ex Mauritania in qua militauerat reuersus est;
ergo Hesperiam nunc occiduam partem intellege, non
ut Hesperia a Uergilio Italia dicitur. 8 actae
non alio rege pueriae. pueriam pro pueritia per
syncopen dixit; significat autem Pomponium hunc
30 Numidam a pueritia Lamia patrono usum. 9 mu-
tataeque simul togae. praetextae utique togae
mutatae, qua deposita uirilis accipitur. per hoc signi-

1 scaeleris *M* admissimus *M* 3 intactam *M* 4
naefarus *M* 7 masag&as *M* 8 et 10 diffingas, n *sup.* a
m. 2. *scripsit in M* 9 retudimus *s* fort. recte 15 solui *cod.*
Par.: solua, *a m.* 2 *sup.* *sc.* uend. *M* 21 cum: Dictum *M*
sospitem *M* 24 ad *M* numidia *M* 26 exsperiam *M*
28 pueriae pueria pro *M*

ficat eos pariter adoluisse. 10 Cressa ne careat pulchra dies nota. album calculum Cressam notam dicit, quia Cretensibus mos erat laetos dies calculis albis, quos in pharetras mittebant notare, tristes autem nigris. per hoc ergo dicit nunc poeta laetum diem exigendum. 11 nec promptae modus amphorae nec morem in Salium sit requies pedum. per quod significat et largius bibendum et saltandum. Salii autem sacerdotes Martis hodieque tripudiare in sacrificiis Martis dicuntur, unde etiam Salii a saliendo 10 id est saltando dicti. ordo est autem: nec sit requies pedum in Salium morem. 13 neu multi Damalis meri B. T. u. a. amystis ut quidam aiunt potio quae-dam est apud Thracas, alii poculi speciem esse aiunt eo, quod necesse sit uno ductu potionem haurire. 15 sensus autem est: Damalis, quae multi meri est id est ebriosa, non uincat Bassum in potando id est: Bassus quoque multum potet. 16 neu breue li-lum: quod breuis temporis est hoc est cito de-florescit. 17 putres oculos. putres uino intellege. 20 uidemus enim ex uino oculos quasi languidos fieri. 18 neu Damalis n. d. [n.] a. sensus est, nec nouus adulter id est amator Damalim auellet a pristino suo amatore. 20 lasciuis hederis ambitiosior. am-bitiosa ab ambitu lacertorum id est amplexu Damalis 25 dicta est, quae ab hoc hederae comparata est, quia et illa arbores solet ambire id est circumdare. hederas autem lasciuas dixit, quia quasi ludentes uage serpunt.

ODE 1, 37.

Nunc est bibendum. hac ode laetitiam profi- 30 tetur suam poeta ob uictoram Actiacam Augusti, cum M. Antonium apud Actium promunturium nauali proelio superauit ac deinde Alexandriam cepit. 1 nunc [Sa-

5 la&ū, ū in litura, *M* 6 amfore *M* 11 ne *M* 12
in Salium morem nos: salum more *M* 13 amists *M*
14 apudarchas *M* 18 potest *M* 22 schol. u. 18 ante sch.
u. 13 est in *M* 26 ob ſ 28 uagae ſ 31 hacciacam
M 32 M.: men (-m) *M* 33 coepit *M*

liaribus] *pede libero pulsanda tellus*. id est libere tri-pudiandum est ac per hoc ludendum. 2 nunc Sa-liaribus ornare puluinār d. t. e. d. s. s. sacer-dotales cenae, quas Salii faciunt, dicuntur esse am-plissimi apparatus. unde in prouerbio est Saliāres cenas dicere opiparas et copiosas. 5 antehac nefas depromere C. c. a. belle per cellas auitas uinum uetustum significat. 8 funus et imperio parabat. funus pro exitio positum. imperio autem utique 10 Romano intellegendum. 9 contaminato c. g. id est, cum grege spadonum, quos Cleopatra satellites et cubicularios habebat, quos morbo turpes dixit, quia fere hi effeminati sunt. 11 fortunaque dulci. hoc est: fortunae successu demens et inconsulta. 12 sed 15 minuit furorem uix una sospes nauis ab ignibus. una nauis, qua scilicet effugit uicta ab Augusto, sed 'unam nauem' ὑπερβολικῶς dictum accipe. 14 mentemque lymphatam Mareotico redegit in ueros timores. Mareotis palus esse dicitur in Aegypto, 20 unde uinum Mareoticum dicitur. ergo 'lymphatam mentem Mareotico' ex ebrietate uesanam accipe. 19 in campis niualis Haemoniae. Haemonia dicitur ab Haemone monte, quem niualem merito appellauit, quia est frigidissimus. 20 daret ut catenis f. m. 25 fatale monstrum aut a fato sibi seruatum aut de-testabile dictum hoc accipiamus. quasi decreto fatorum nobis obiectum. 22 nec muliebriter expauit ensem. non tamquam ense perierit Cleopatra, sed significat eam tam praestantem animi fuisse, ut ensem quoque non timuerit. 23 nec latentis classe cita 30 reparauit oras. hoc est, nec fugit *in* latentis id est intimas Aegypti regiones, ut uires inde repararet.

1	<i>pede—tellus om.</i>	<i>M</i>	4	<i>scenę</i>	6	<i>oppiparas</i>	<i>M</i>					
antehanc	<i>M</i>	7	<i>uelle</i>	<i>M</i>	10	<i>g.: Z</i>	<i>M</i>	13	<i>dulce</i>	<i>M</i>		
16	<i>quas</i>	<i>M</i>	18	<i>lymfatam</i>	<i>M</i>	19	<i>egipto</i>	<i>M</i>	20	<i>mareotico</i>	<i>M</i>	
										<i>lymfatam</i>	<i>M</i>	
										22	<i>hemone hemonię</i>	<i>M</i>
										25		
											<i>autem a</i>	<i>M</i>
										26	<i>hic Pauly. uerba</i>	<i>quasi . . obiectum, fort.</i>
											<i>etiam</i>	<i>hoc accipiamus delenda uidentur</i>
										32	<i>aegipti</i>	<i>M</i>
											<i>ut:</i>	<i>unde M</i>

26 fortis et asperas tractare serpentes. hoc ideo dicitur, quia serpentem sibi obposuit, cuius morsu perit. 29 deliberata morte ferocior s. L. deliberata utrum pro cogitata positum est, an uero 'de qua plerique deliberant id est dubitant', ut sit hoc 5 perpetuum epitheton mortis. significat autem in ipsius mortis significatione constantissimam fuisse. 30 Liburnis. Liburni gens Illyrici ferox, ad moriendum paratissima. 30 scilicet inuidens priuata d. s. n. h. m. t. inuidens scilicet Augusto, ne captiuitas 10 sua illi gloriosiorem honestioremque triumphum faceret ornatu. nam et Titus Liuius refert, illam cum de industria ab Augusto in captiuitate indulgentius tractaretur idemtidem dicere solitam fuisse: *Ov θριαμβεύσομαι* id est non triumphabor ab alio. 15

ODE I, 38.

Persicos odi puer apparatus. ad puerum suum de hilaritate loquitur negans ad uoluptatem opus esse magnifico apparatu. Persae autem reges ob nimias diuitias in sumptuosissimis deliciis agere 20 dicuntur. 2 displicant nexae philyra coronae. hoc est: displicant coronae operosius factae. 3 mitte sectari rosa quo locorum sera moretur. uetat puerum magnopere rosas sibi quaerere, quae solent iam praeterito ueris tempore ex frigidioribus adferri. 25

5 simplici myrto nihil adlabores. sensus: nihil adlabores myrto adipicare; simplex enim myrtus delectat nec in hac re uolo sedulus sis id est officiosus, ut plus quam myrto coroneris. ordo est autem: nihil euro, id est, hoc non euro, ac per hoc: nolo. 30 7 neque me sub arta uite bibentem. artam uitam spissam ac per hoc umbrosam accipe. 7 Plautus in Uidularia myrtum et. feminino genere et

2 apposuit *s* 6 ipsis *M* 7 lybyrni lybyrni *M* 13
captiuitatem *M* 21 filyra *M* 22 hoc—coronae s. l. *M*
28 delectant *M*

neutro dixit. feminino sic: **E** myrteta prosiluit et Haec myrtus Ueneris est. haec myrtus et haec myrteta † nomen significat.

ODARUM LIBER II.

5

ODE 1.

Ad Asinium Pollionem. 1 Motum ex Metello consule ciicum m. haec ode ad Asinium Pollionem consularem uirum et triumphalem scripta est, qua hortatur eum, ut omisso tragoediarum scribendarum 10 studio inchoatum historiae opus consummet, ac deinde in parecbasi id est in translatione bellorum ciuilium calamitatem refert. motum ex Metello c. c. Pollio historiam belli ciuilis a Lentuli et Marcelli consulatu coepti altius repetit id est a Metello Celere 15 et L. Afranio consulibus. adtende autem non ciuale sed ciicum dixisse antiqua figura. illi enim ciuica et hostica, deinde ciulia et hostilia dicebant. denominations autem hae fere liberae sunt apud doctos. et motum pro bello posuit. 3 ludumque 20 Fortunae, hoc est: quae res humanas ludibrio habet. 4 et arma non dum expiatis id est: de quibus nondum expiati id est loti cruoressint. ergo intellegi uult, paene adhuc in manibus esse arma ciulia. solent autem ungi arma, cum post bellum transactum 25 reponenda sunt. ordo ergo est nondum expiatis cruoribus. 6 periculosa plenum opus aleae t. et i. p. s. c. d. allegoricos ait, adhuc odia belli ciuilis sub specie pacis ostendi nec tutum esse haec

1 per myrteta *M* cf. *Prisciani inst. IV, 12* 3 nomen *M*, locum *ς*, unum? Ceterum quae de myrto et myrteta dicuntur num sint *Porphyrianis dubito* 4 EXPLICIT LIBER. I. INCIPIT LIBER. II. *M* 7 hac *M* 10 hopus consum& *M* 11 par&basis *M* 12 refert nos, referat *M* 13 Marcelli *ς*: mamerci *M* 17 ut hostilia *M* 22 cruoressint *M* 28 spetiae *M* ostendi nos: ostendit *M* latere ostendit uel latere et ostendit *ς* tuum *M*

scribere. 9 paulum seuerae M. t. d. t. quoniam, inquit, haec scribere destinasti, parce tantisper tragico stilo. seuera autem trag'oeidiam merito dicit, quod tristia fere sint argumenta tragediarum. 10 mox ubi publicas. hoc est: ubi historiam, quae publicas 5 res continet, ordinaris id est descripseris. 11 grande munus C. r. Cecropio coturno, inquit, quia apud Athenienses primum est scripta atque acta tragedia Thespide inuentore eius atque actore. 13 insigne maestis praesidium reis. per quod significat, et 10 fortissime eum causas reorum in iudiciis defendere et praeterea prudentissima consilia in senatu dare. 15 cui laurus aeternos honores. ideo hoc dicitur, quia Pollio Salonis urbe ex Dalmatis capta triumphauit. 17 iam nunc minaci murmure cornuum. 15 iam, inquit, uideor mihi uidere et audire ea, quae historia refert, per quod significat vim eloquentiae Pollionem ἐνεργὸν [id est otiosam] in relatione pugnarum inducere. 19 fugacis terret equos. fugacis pro uelocibus accipe; et in sermone hodieque fugam 20 pro uelocitate dicimus, cum de equis loquimur. 21 audire magnos iam uideor duces. ambiguum; utrum enim ipsos duces contionantes audire se dicat an Pollionem de ducibus narrantem, incertum est.

22 puluere sordidos. speciose ac decenter 25 dictum puluere non indecoro sordidos quasi puluere bellico pulueratos. 24 praeter atrocem animum Catonis. M. Porciū Catonem significat, qui Uticae maluit se interficere inminente Caesare quam in potestatem eius uenire. 25 Iuno et deorum 30 quisquis amicio Afriſ. sensus est: Iuno et qui-

6 scholion u. 11 post sch. u. 15 est in M 8 anthenien-
ses M 9 Thespide nos: thespio M Thespi Σ 10 regis
M 14 pullio M Salonis nos: salonas M Salona Σ
urbes M 18 Pollionem ἐνεργὸν id est otiosam nos: Pollionem
idem otiosum M cf. ad sat. I, 2, 132. od. 2, 12, 28. od. 4,
11, 11. epo. 7, 15. 19 terret equos: t. e. M 26 non
quasi M 28 m̄. portium M 29 utique M

cumque alii dii Carthaginiensibus fauerant, ultionem uastatae Africæ ex posteris eorum, qui eam uasterunt, nunc receperunt. inpotens autem non potens id est adynatos 'sine uirtute' intellegendum.

5 28 retulit inferias Iugurthae. nunc latius intellege, id est: Afris omnibus. 29 quis non Latino s. p. c. sensus est: nullus est campus, qui non sepulcris Romanorum bella ciuilia fuisse et sanguine Romano pingue se ostendat factum. 31 auditum-
 10 que Medis H. s. r. de superiore ostendit; sic enim intellegendum: quis non campus sepulcris testatur in pia proelia sonitumque Hesperiae ruinae, quem etiam Medi audierunt. sonitum autem ruinae Medos audisse id est super orbem transilire, per hyperbolēn intellegendum est; cuius sensus ex subiectis magis inlustratur, quod dixerit qui gurges aut quae flumina lugubris ignara belli, quod mare Dauniae non decolorauere c. — 34 Dauniae a Dauno rege Apuliae ac per hoc Italicae ac deinde Romanæ intellegendum.
 20 37 set ne relicta Musa procax iocis Cœae retractes munera n. n. Nenia lugubre carmen est, quod in mortuo canitur. Simonides autem ex Cœa insula lyricus poeta θρήνος id est planctus optime scripsit. inde Ceam neniam appellauit. sensus est
 25 autem: sed cum lyrico carmini aptiores ioci sint, proccitatatem egeris, o Musa, si lugubria potius in eo modulata fueris, quam ueneria, quae leuioribus modulis aptantur.

ODE 2, 2.

30 Nullus argento color est auaris. Hac ode Sallustium Crispum adloquitur equitem Romanum

2 uastauerint *M* 8 fuise *M* 10 ostendit: hoc pendet 14 transilire yperbolēn *M* 17 ignare *M* 20 Musa: *m* *M* iocis quertractis *M* 22 mortuo *M*: mortuos *s* ex ea *M* 24 cenam *M* 26 in eo modulata fueris *Clm. 375:* in eo modulata p. fueris *M*, Dionaeo modulata plectro fueris *s* 27 leuioribus *M*

Augusti amicum, qua liberalitatem et magnificentiam animi eius describit. argentum autem abditum pro pecunia recondita in thesauris dixit; et est sensus: diuitiarum splendor nullus est, nisi honesta ratione fuerint in usu. 2 inimice lamnae. lamnam pro 5 rudi et infabricata materia dixit. per quod significat Sallustium non libenter habere, absconditas et sine usu diuitias esse. 5 uiuit extento Proculeius aeuo. Proculeius eques Romanus amicus Augusti carissimae pietatis erga fratres suos Caepionem et 10 Murenam fuit, adeo ut bona sua cum his aequis partibus diuiserit, quia illi bello ciuili erant spoliati. uiuit extento Proculeius aeuo. ecce, inquit, Proculeius, qui liberalis in fratres suos fuit, aeternam sibi per hanc pietatem memoriam paravit, et per 15 omne aeuum fama eius extenta est, per quam semper uolat. 7 illum agit pinna metuente solui fama superstes. sic intulit fama superstes poeta, quasi fama illum agat pinna sua, quae ab illo *non* soluitur; nam semper uolat. 9 latius regnes audum d. s. 20 latius, inquit, possideas auaritiam animi compescens, quam si per continuationem ex Africa in Hispaniam possessiones extendas. 11 Gadibus iungas. Gades oppidum est in Hispania a Poenis conditum. uterque Poenus ergo inquit, quia Carthaginem sicut Gades 25 Poeni condiderunt. 15 et aquosus albo corpore languor. bella conceptione aquosus languor *υδρωψ* dicitur; album autem corpus pro pallido dictum est.

17 redditum Cyri solio Prahaten. Prahates, inquit, qui in regnum Persarum restitutus est, non 30 est in numero beatorum sicut uulgas putat; nec enim regnum aut diuitiae beatos faciunt. Cyri solio: regno Persarum a rege Cyro, qui primus in Perside

3 tesauris *M* 8 esse *om.* 5 10 Caepionem *Forcellini*
lex. scipionem *M* 16 per . . uolat *del. Hauthal* 18 in-
 tulit f. s. *M* 19 agit *M* 22 spaniam *M* 23 gadas *M*
 25 gathem *M* 27 uella *M* 33 persida *M*

regnauit. 18 dissidens plebi numero beatorum eximit uirtus. ordo est: Prahaten eximit numero beatorum uirtus, quae plebi dissidet, hoc est, quae uirtus id est sapientia non est apud plebem. 19 pos-
5 pulumque falsis dedocet uti. dedocet pro dedocere cupit id est dissuadere populo beatum dicere eum, qui regnum et diuitias possideat, quia falso hoc dicatur, solummodo illum et diuitem et regem et secu-
rum esse affirmans, qui diuitiis alienis non inuidet
10 nec eas concupiscat. 22 propriamque laurum.
laurum pro laurea ac per hoc gloriam intellegamus,
propriam autem perpetuam. 23 oculo inretorto
hoc est oculo non inuidenti.

ODE 2, 3.

15 Aequam memento rebus in arduis seruare
m. haec ῥ̄δη ad Quintum Dellium scripta est de
animi aequitate; subitis bonis non esse gaudendum
nec malis desperandum, sed medium tenorem sequendum.
4. moriture Delli.. seu te in remoto g. p. d. f. r. b.
20 in hoc causam ostendit, cur aequo animo uiuendum
sit, quoniam scilicet moriendum est, † et si lascivus
et si largus uixeris. 6 seu te in remoto gramine
per dies festos reclinatum bearis. in remoto
gramine hoc est in secessu nemoris. reclinatum
25 autem id est resupinum recumbentem, ut solent, qui
securiores et soluto animo hoc faciunt. 9 interiore
nota Falerni hoc est: uetustiore, quoniam interiores
lagynae solent esse, quae prius stipatae sunt. 11 quid
obliquo laborat lympha fugax t. r. subaudien-
30 dum: si ea non utimur; et est totum amabiliter
dictum. 13 huc uina et unguenta et n. b. f. a.
f. i. r. huc, scilicet ubi umbram hospitalem consociant

3 plebis numero dissid& *M* 15 seruarere m. *M* 21
lascivus: adstrictus? 28 lagenaε *g cf. λάγυνος et Vulg. Interpret. Iud. 7, 16 (Vercellone)* 32 umbra *M*

pinus et populi et ubi lympha fugax obliquo laborat
trepidare riuo. 15 dum res et aetas et sororum
f. t. p. a. hoc est, dum est unde, et dum per aetatem
haec decet facere et dum Fata permittunt uiuere, quae
atra fila moriturorum tractant. 15 et sororum 5
fila trium p. a. dum fila atra sororum patiuntur,
inquit, pro eo quod est: dum ipsae sorores patiuntur,
hoc est Parcae, quarum fila sunt atra. 19 et ex-
tructis in altum diuiniis potietur heres. hoc
est, quas tu in altum extruxeris ac per hoc magnas 10
amplasque feceris. 21 diuesne prisco natus ab
Inacho. utrum diues, inquit, et generosus sis an
pauper et ignobilis, nihil interest. 22 de gente
sub diuo moreris: sub caelo agas ac per hoc uiuas.
25 omnium uersatur urna. poetice hoc, quasi 15
sorte scilicet ducti ad mortem accersantur. 28 in-
positura cymbae. scilicet qua Charon umbras se-
pultorum per Acherontem in ulteriora inferorum trans-
ferat; scilicet et hoc poetice.

ODE 2, 4.

20

Ne sit ancillae t. a. p. a. ad Xanthiam Pho-
ceum haec ode dicitur de amore Phyllidis; non esse
domino ancillae affectum erubescendum. 2 prius
insolentem serua B. n. c. m. A. insolentem hic
superbum et adrogantem accipe; alioquin insolens 25
cruidelis dicitur. superbiae autem Achillis Vergilius
quoque meminit, cum de Pyrro filio eius loquitur ita
Stirpis Achilleae fastus. 7 arsit Atrides
medio in triumpho u. r. medio in triumpho, hoc
est: in ipsa uictoria capta Troia quaesita. 9 bar- 30
barae postquam cecidere turmae Thessalo ui-

28 Aen. 3, 326

3 est et unde *M* res secundae *Hauthal* 9 potiaetur *M*
15 et 19 poeticae *M* 16 ducta? at cf. od. 3, 1, 16 21
foceum *M* 22 fyllidis *M* 28 stirps *M* ir in ras. 31
thesalo *M*

4*

Hosted by Google

ctore. poterat accipi Neoptolemo, qui interfuit excidio Troiae, sed cum subiciat et ademptus Hector ad Achillen reuocauit omnem excidii Troiae causam. 11 leuiora tolli P. s. leuiora scilicet facta Pergama 5 id est inbecilliora extincto Hectore. 13 nescias an te generum b. Ph. d. p. breuiter et decenter tacitae anthypophorae occurrit. nam cum Briseidem Tecmessam et Casandram, quae scilicet regiae puellae fuerunt, in exemplum Phyllidis adulisset, necessario 10 subiecit nescias an te generum beatae Phyllidis flauae decorent parentes. posse autem fieri ait, ut et haec regii generis sit; unde intellegere debemus, Phylliden captiuam esse. sic se enim habent et haec, quae subiciuntur: regium certe genus et penates. 15 21 brachia et uultum t. s. eleganter cum puellae pulchritudinem laudaret, ne suspectus haberetur in amorem eius, adiecit 22 integer laudo; fuge suspicari c. o. t. a. o. l. grate quadraginta aetatis annos se excessisse ostendit. octo enim lustra octo 20 quinquennia, quadraginta annos scilicet, cludunt, quae aetas uidetur iam amoris esse aliena.

ODE 2, 5.

Non dum subacta ferre iugum ualet ceruice. hac φόδη allegoricos cum eo agit, qui inhabilem 25 adhuc uiro puellam persequitur, quae lusus magis quam rerum ueneriarum cupida sit. 2 non dum munia comparis aequare. eleganter quasi de iugo ferendo loquitur, quod de coniugio intellegi uult. 6 nunc fluuiis grauem solantis aestum. elegantius 30 dici non potest, quam hoc dicitur fluuiis grauem solantis aestum, quod significat: refrigerantis. solantis aestum. solans aestum pro refrigerante gra-

3 casum M 6 Ph: f. M 7 tacitem anthipofora M
 8 del messam M reginae M 9 fuerat M fyllidis adulisset M 10 fillidis M 11 decore M 13 fylliden M
 16 pulchritudinem M 18 gratae et 21 alhaena M 23 iaigum M 27 cum paris M 28 ult M 30 quia M 32 solans

tissime dicitur. 7 nunc in udo ludere cum uitulis
 salicto praegestientis. iucunde perseuerat in alle-
 goria cum uitulis dicendo, intellegi uolens: cum
 pueris. 9 tolle cupidinem inmitis uuae. transit
 in aliam allegoriam, inmaturaे uuae comparans uiri-
 dem adhuc puellae uirginitatem. 11 distinguet
 autumnus racemos, hoc est: nigrore maturitatis
 uariabit. uidemus enim in racemis, cum primo nigre-
 scere incipiunt, non omnes simul acinos colorari. 13
 currit enim ferox aetas et illi quos tibi d. ad-
 ponet annos. mira conceptio in eo, quod est illi
 annos adponet quos tibi Dempserit, sed annos
 hic pro uiribus ac flore aetatis accipe. sic enim se
 habet sensus: quantum tibi uergente iam iuuentute
 uirium decesserit, tantum illi nunc cum maxime flore-
 scenti accedet. 17 dilecta quantum non Pholoe
 fugax non Chloris. dilecta generaliter accipe:
 a quocumque qui eam uiderit dilecta; et hoc utique
 propter pulchritudinem, quam in ea praedicat prae-
 ferendo Chloridi et Pholoae, quas aeque pulcherrimas 20
 fuisse intellegendum. non Pholoe fugax: quae
 uiros fugeret. 18 albo sic umero nitens pro
 candido. 20 Cnidiusue Gyges quem si puel-
 larum. de huius pueri pulchritudine etiam Ouidius
 locutus est. 22 mire sagacis falleret h. d. o. s. 25
 c. a. u. suauiter hic hospites pro ignotis dicit, hoc
 est, qui ipsum puerum non nossent; sic enim falli
 possint obscuro sexus discrimine et ambiguo uultu.
 sagacis: 'quamuis sagacis' accipe. 23 discrimen
 obscurum solutis crinibus ambiguoque uultu. 30
 obscurum discrimen sexus scilicet; obscurabat autem
 per crines solutos.

*nos, solari cum ras. post 1 M § refrigerantae M, expuncta a,
 refrigerare § alterutrum scholion Porphyrionis non est 8
 in racemis nos racemus M racemos § 10 aetas: metas
 M 13 florem M 14 iuuentate, ta in tu corr., M 16
 post accedet sequuntur 21 non — 23 candido in M foloe
 M 20 folae M 21 foloe M 23 guges M 29 dis-
 crimine . . criminibus M*

ODE 2, 6.

Septimi Gades aditure mecum. hac ode Septimum equitem Romanum commilitonem suum adloquitur, qua testatur gratissima sibi loca esse Tiburi et Tarenti. 1 Septimi Gades aditure mecum. Gades oppidum est in Hispania a Poenis conditum, ut supra ostendimus. 1 et Cantabrum indoctum i. f. n. appareat Cantabros, quae est gens Galliae, illo adhuc tempore indomitos fuisse, cum dicat et 10 Cantabrum indoctum iuga ferre nostra. 3 ubi Maura semper aestuat unda. Maura hic pro Africa aphelos dicitur, scilicet quod tam Africa quam Mauretania generaliter Libya dicitur. 5 Tibur Argeo positum colono. supra ostendimus Tibur 15 oppidum a tribus fratribus conditum esse, Tiburno Catillo Cora, quos genere Argiuos fuisse etiam Uergilius testis est, qui ait Catillusque acerque Coras Argia iuuentus. ergo Argeo pro Argiuo antique dicitur. 7 sit modus lasso maris et uiarum 20 militiae aequae. modum nunc pro fine dixit. optat ergo sibi post labores maris et uiarum et militiae in reliqua aetate Tiburis secessum. 10 dulce pellitis ouibus G. f. Galesus fluuius est Tarentinorum. pellitas autem oves dixit, quod Tarentinae oves pellibus 25 teguntur. de fertilitate autem et amoenitate Tarentini agri et Uergilius in Georgicon quarto significat, et Titinnius sic ait Tarentinorum hortorum qui geris odores, cum uellet intellegi florum odores gerere eum, cui hoc dicit. 11 et regnata petam

7 ad od. 2, 2, 11 14 ad od. 1, 7, 13. 1, 18, 2 16
Aen. 7, 672 26 Georg. 4, 125 sqq.

4 Tiburis ξ 5 septimi — 7 ostendimus post 10 nostra in M posita sunt 6 gadis oppidum M 7 & super M
11 ainda M mauram M 12 Africana ξ afelos M 14
arge oppositum M 15 Cathillo M 17 Kathillus M 28
odores qui geris Pauly 29 gerere eum nos: gerer&ur in ras.
 M , gerere A

Laconi r. P. Phalanthus Lacedaemonius fuit, quo auctore et principe Partheniae Spartani Tarentum considerunt. 14 ubi non Hymetto mella d. s. Hymettos mons est Atticae [id est in Attica], ubi optimum mel nascitur. decedunt ergo ἀντὶ τοῦ [e contrario] cedunt: compositum pro simplici est, id est, cedunt. sensus est autem: ubi mel nascitur, quod ab Attico non uincatur. 15 uiridique certat baca Uenafro. Graeca figura dictum est 'illi certat' pro 'cum illo certat'. baca autem pro oliua dixit. ui-¹⁰ detur ergo significare, in Tarentino agro tale oleum nasci, quale sit Venafranum. 18 et amicus Aulon fertili Baccho. Aulon locus est contra Tarentinam regionem ferox boni uini. 19 minimum Falernis inuidet uuis pro 'non inuidet', quia scilicet non fit ibi deterius uinum quam in Falerno agro. inuidet enim tantum, qui inferior est. 22 ibi tu calentem debita sparges lacrima fauillam uatis amici. eleganti figura Septimum sibi superstitem optauit. 24 uatis amici. legitur et uatis Horati. ²⁰

ODE 2, 7.

O saepe mecum temp. in ultimum d. B. m. d. hac ὠδὴ ad Pompeium sodalem scribit, qua gratulatur ei, quod restitutus sit in patriam, et testatur, commilitonem sibi fuisse in castris M. Brutii. 3 ²⁵ quis te redonauit Quiritem. Quiritem ciuem Romanum significat. adtende singulari numero dictum, quod non facile apud ueteres inuenias. 6 cum quo morantem saepe diem mero fregi. morantem pro longo posuit, ut quasi cum mora spatium suum 30

1 falantus *M* 2 parteniae *M* 3 ymetto . . y m& tos
M 4 id est in Attica *deleui* 5 & contrario *M*, *deleui*.
item uerba compositum . . cedunt non uidentur *Porphyrionis*
esse 6 simplitiae est id *M* 12 Uenafranum *nos*: uena-
frum, a *ex e corr.*, *M* 5 14 nimium *M* 20 orati uatis *M*
23 hanc oden *s* pompilium *M* quo *M* 25 *m*. *M*
30 ut: qui *s* *del*.?

decurrat. fregi autem diem uidetur pro *eo*, quod est 'diuisi', dixisse, ut a sexta hora significet se saepe epulatos. mero autem siue datiuo casu siue ablatiuo accipias, habebit suam rationem sensus: aut enim 5 'illa re fregi diem' aut 'illi rei fregi'. 8 malobathro. malobathrum unguenti speciem esse scimus. 9 [et] tecum Philippo. Philippi oppidum est in Macedonia, ubi Marcus Brutus perit. 11 cum fracta uirtus. quia uirtute se Cassius et Brutus praecipue 10 iactabant. 11 et minaces turpe solum tetigere mento. turpe solum aut cruore foedatum, ut sanguine foedantem, quos ipse sacrauerat ignes, aut nomen est loco aduerbii positum: turpe solum tetigere pro 'turpiter tetigere'. 13 sed me per 15 hostis Mercurius celer denso p. s. a. saepe ostendit Horatius in partibus *Bruti* se militasse. iucunde autem a Mercurio se sublatum de illa caede dicit, significans clam et quasi furto quodam se inde fugisse. per celerem ergo Mercurium celeritatem fugae, 20 per id quod ait denso aere latebras ipsius fugae intellegi uult. 15 te rursus in bellum resorbens unda f. t. a. allegoricos significat Pompeium post fugam illam impetu quodam mentis petisse rursum partes Bruti. 17 obligatam: repromissam ac debitam. 21 obliuioso Massico. Massico uino obliuiones curarum ac sollicitudinum faciente uel adferente. 25 22 ciboria exple. ciboria proprie sunt folia colocasiorum, in quorum similitudinem pocula facta eodem nomine appellantur. 23 quis udo deproperare apio coronas curatue myrto? quis interrogatiue, 30 sed cum quodam hortamento dicitur. udo autem

12 Verg. Aen. 2, 502

6 malobatum <i>M</i>	7 philipos. philipi <i>M</i>	8 machedonia <i>M</i>
fr&a <i>M</i>	11 ut: aut <i>M</i>	15 Merc.: m <i>M</i>
16 oratius <i>M</i>	Bruti <i>om. M</i>	20 pro id <i>M</i>
allegoricos <i>M</i>	26 sollicitudinum <i>M</i>	22 adferenti <i>M</i>
propriae <i>M</i>	30 misto <i>M</i>	27

apio pro uiridi uel quod in aqua nascatur. deproperare autem ualde properare significat. 25 quem Uenus arbitrum d. b. archiposian [archiposia est inchoatio bibendi] in conuiuio talorum iactu sortiri solebant. Uenerius autem iactus in talis summum 5 numerum habet, id est, tricenarium. 26 non ego sanius bacchabor Edonis. Edonii Thraces sunt, quos solet ebrietas ferociores reddere. 27 recepto dulce mihi furere est amico. accipiendum extrinsecus 'etiam', ut sit: etiam furere dulce mihi est recepto amico. 10

ODE 2, 8.

Ulla si iuris tibi perierati p. B. scaenicum principium. intellegendum enim aliquos sermones praecessisse, quibus Barine haec noctem sui iureiu- 15 rando interposito repromiserit; dein postquam fefellerit, tum in haec uerba hunc erupisse. 3 dente si nigro fieres uel. subaudiendum extrinsecus 'saltem', ut sit: si uel leuissimam poenam obprobrii sensisses.

5 sed tu simul obligasti: ac periurio te deuouisti. 20

6 enitescis pulchrior multo. adeo multo pulchrior es post periuria, ut iuuenes te uniuersi diligant. ergo iuuenum publica pro 'omnium iuuenum' dictum est, ut est apud Sallustium: Publicam miserorum causam. 9 expedit matris c. o. f. 25 sensus est: cum haec uideam, prope est, ut putem rationem pietatis ac religionum in contrarium esse uersam, ut, qui impii atque inreligiosi sint, magis deos promereantur. 11 gelidaque diuos m. c. et hic et in eo qui ante hunc sensus est per zeugma 30 id est per coniunctionem ex superiore accipiendum

24 Cat. 35, 3.

3 haec deleui 4 uiuendi M 5 iactus: laetus M 6
tricennarium M 7 edonus M 15 uarinae M 16 re-
fellerit M 19 obprobrii nos: obprobrium M, ob periurium
uel ob obprobrium 5 20 post obligasti fort. simul iurasti
exciderunt 22 uniuerso M 25 matres M

'expedit fallere'. 13 ridet hoc inquam Uenus i. r. s. N. f. et C. ridet perurium tuum Uenus, quae scilicet amantibus facilis est. 13 rident simplices Nymphae. sic illud dicitur Sed faciles Nymphae 5 risere sacello. 15 semper ardantis acuens s. c. c. nimium ἀμφίβολον. utrum enim semper ardantis intellegendum an semper acuens? eleganti autem conceptione de amore dicitur et ardantis sagittas et semper acuens et cruenta cote. 18 nec 10 priores impiae tectum dominae relinquunt saepe minati. hoc ostendit, etiam illis amatoribus gratam eam esse, quibus fuerit iniuriosa. 21 te suis matres metuunt iuuencis. iuuenci ergo non tantum boues dicuntur, sed et homines, quamvis in 15 usu sit, ut non nisi per deminutionem iuuenculos dicamus. 23 tua ne retardet. amoris aura, quae ad te eos fert; sed utique hoc per allegoriam dicitur.

ODE 2, 9.

Non semper imbres n. h. i. hac ωδῇ Ualgium 20 consularem amicum suum solatur morte delicati pueri grauiter adfectum. non semper imbres n. h. i. Nat. latens sensus in hac eloquitione. intellegi enim uult nec semper pluere nec semper agros hispidos esse, id est horridos, per quod intellegendum aduersa 25 hominibus non posse esse continua ac sempiterna.

4 nec Armeniis in oris, amice Ualgi, stat glacies iners. et hic et in subiectis sensibus non semper ex superiore *per zeugma* accipiendum 6 aut aquilonibus querjeta Gargani. Garganus mons 30 est Apuliae; querjeta autem dicuntur ut pineta et uineta a quercis scilicet arboribus. 9 tu semper

4 Verg. Buc. 3, 9

2 tuum nos: suum M 3 rident et nymphæ M 4 nymphæ
M 5 acuentos M 6 nimirum Pauly 7 acues M 16
 quaeque; M 26 ualge M 27 non nos: nam M 28 per
 om. M 30 ut: & M 31 scilicet & M

flebilibus modis Mysten ademptum nec tibi
uespero surgente decedunt amores. Mysten
semper urgues id est instanti querella quereris.
[uespero surgente.] uespero fugiente solem id est
orientem, cum Uesper stella quasi refugit id est occidit.⁵

13 at non ter aeuo functus. Nestorem significat,
qui traditur tribus saeculis uixisse. Antilochum autem
Nestoris fuisse filium notum est. 17 desine mol-
lum querellarum. desine querellarum Graeca
locutione figuratum est. alioquin nos 'desine queri'¹⁰
dicimus. 20 et rigidum Niphaten. Armeniae
mons est, in quo magna frigora sunt. 21 Me-
dumque flumen gentibus additum uictis. uidetur
Euphraten Medorum significare. quem ait gentibus
uictis additum esse, id est, ad numerum uictarum¹⁵
gentium accessisse. et additum uictis poetice quasi
fracta sit ferocia impetus eius, postquam uictus sit.

ODE 2, 10.

Rectius uiues Licini. hac φδῆ Licinium
[Valgium] adloquitur, admonens periculosum esse magna²⁰
temptare optimumque esse mediae uitae statum. 1
neque altum semper urguendo. allegoria, qua
significat: neque magna nimis adpetenda, nec rursum
dum pericula timeas inter angustias humilis ac sor-
didae uitae continearis. 4 litus iniquum. pericu-²⁵
losum propter humilitatem uadorum siue propter
saxa; sed et hoc, ut dixi, allegoricos accipiendum.

7 caret inuidenda sobrius aula. in hoc so-
brius id est sapiens, quod caret inuidenda aula
id est inuidiosa honorum sublimitate. 9 saepius³⁰
uentis a. i. p. per haec et quae subiecta sunt, alle-
goricos significat, altiora quaeque hominum magis

1 fleilibus modys *M* 5 oriente *M* 7 seculis *M*
Aantilocum *M* 9 querellarum bis *M* grēcē *M* 11
nifaten *M* 14 eufraten *M* 20 Ualgium ex principio prioris
odae illatum deleui 29 inuida aula *M*